³ Luc. xv, 42 seqq. ⁴ Matth. xviii, 24. ⁵ Luc. xviii, 40 seqq. ⁶ Luc. x, 30 seqq. ⁷ Luc. vii, 37. ⁸ Job. iii, 4. ⁹ IV Reg. xxi, 16 ; Psal. xxxviii, 5. ¹⁰ Matth. xv, 52.

NOTE.

(6) Codex Regius habet πλεῖω, quod probat Combefisius, ut non publicum peccatum, sed peccatorum maximus cumulus designetur. Sed nihil mutandum. Perinde est Davidi si publice peccasse confiteatur, ac si dicat se magis cæteris hominibus peccasse. Publica sunt regum peccata, nec ea publice confiteri Davidem puduit, ut patet ex psalmo LI. BASN.

(7) *Coram omnibus in te deliqui.* Ἐνώπιον παντὸς ἀνθρώπου. Velit auctor Davidis peccatum aggravare ex facti notorietate, ut vocant : tamen enim putabat ipse rem in occulto esse, haud tamen erat, juxta prophetæ Nathan ad eum increpationem : *Quoniam blasphemare fecisti inimicos Domini* : dato utique tanto scandalo : quoniam nihil cogit ut dicta hic omnia ex persona humilis pœnitentis, in Davidem referenda sint. Regius codex loco ἐνώπιον, habet πλεῖω, ut non publicum peccatum designetur, sed peccatorum maximus cumulus, seu etiam gravitas, quam subinde variis exemplis exaggerat, quæ nihil altera magis placet. COMBEFIS.

(8) *Supra Publicanum.* Non videtur istud membrum satis omnino præcedentibus coherere, quibus peccator pœnitens suam exaggerat culpam : forte videatur illa vox ἐτελώνησε aliter hic usurpata, quam vel usurpet Gregorius, vel Plurarch, cum scribunt, Ἐτελώνησεν Αἰγύπτου. — Οὐδὲ κακῶς ἐτελώνησας, διασκόρπισον, non, tributis diripuit ac telonii lucris : sed publicanum fecit, ac inhabitantem ejusmodi lucris iniquis. Sequenti membro, quo

item editis significatur passus peccator a dæmone seu latrone, velut is quem Lucas ab eis spoliatum ac semivivum relictum narrat : melius ms. cod. peccator ipse latro, ac prior latrone describitur : Οἶδα ἑμαυτὸν ὑπὲρ τὸν ληστὴν ληστρικῶς ζήσαντα. *Virisse latronum more plusquam latronem.* In ms. ubi est particula rationalis, possit accipi illa a dæmone ut publicano exactio, ut ratio grandis illius debiti plusquam decem millium talentorum, tanquam nihil Domino possit reddere, qui sic est diabolus vectigalis. Verum hæc forte scrupulosius. COMBEFIS.

(9) *Commaculans infect.* Lego μολύνας ἐχρεώσα, tanquam a χροιά, color ; non ἐχρεώσα, tanquam a χρεῖα, debitum. Quid enim infectio cum debito et obligatione, quod reddat interpretes ? *animam meam, quam ad imaginem tuam creaveras, commaculans obligavi.* Ioscitus plane metaphoris Anastasius, ut sic vel voluisset. Idem plane videtur hic voluisse iis verbis, atque paulo post similibus istis : Τὸν χιτῶνα, ὃν με ἐνέδυσας ρυτίωσας ἐσπίλωσας, sordibus aspergens commaculavi. Gregor. dixit ἐχρεώσας. Nec aliud vult Regii codicis editio : τὴν κατ' εἰκόνα σου ἄξιαν καθύβρισα, dignitatem imaginis violavi. Nempe eam inficiendo. Vel etiam scriptum sit ἐχρεώσας ab ἀχρεώω. Quæ vox hic aptissima est. *Commaculans perdidit, abolere, inutilem reddidi, deturpavi* : sic Regia editio, de vultu decore ac munditia, quæ est regeneratione, κατήσχυσας : nisi edit. κατήσχυσας, deturpavi, exterminavi, abolere. COMBEFIS.

rum est : « Domine, ne in furore tuo arguas me : » A hocque ego a te lucri reportem, qui solus clemens ac benignus es. Scis ipse accurate meas omnes quantumvis occultas offensiones, sed ne arguas me, ne me traducas : ne eas palam omnibus proferas, angelis pariter ac hominibus, ad confusionem meam ac probrum meum.

« Domine, ne in furore tuo arguas me. » Nam si perituri regis furorem nemo sustinere potest, quanto magis Dei furorem sustinere non poterit universitas creaturarum? « Neque in ira tua corripias me. » Dignus quidem ego omni castigatione et pœna; sed cum castigaveris, « ne in ira tua castigaveris me. » Memini latronem a te veniam petiisse ac obtinuisse⁹. Memini peccatricem ex animo accessisse, ac pœnituisse, nec veniam frustratam esse¹⁰. Memini Publicanum ingemuisse et justificatum esse¹¹. Verum sum ego illis miserior. Nam neque illis sum similis. Non enim habeo propensas lacrymas; non veram confessionem, non ex imo corde gemitum, non mundam animam, non sincerum jejunium, non fratrum amorem, non paupertatem spiritus, non assiduam orationem, non commiserationem, ut dignus ipse commiseratione habeat (10) : non compunctionem, ut mihi conde- netur, non puritatem cogitationum, non propositum Deo placens. Qua igitur fronte, qua licentia veniam postulabo? Frequenter, Domine, acturum me pœnitentiam sponendi, sed fidem tibi datam sefellii. Tibi in Ecclesia frequentem procido, ac statim egressus in peccata incido. Frequenter te mei misertum est, et ego sprevi te. Frequenter me sustinuisti, sed nihil me emendavi. Sæpe me erexisti, sed ego rursus concidi. Quot me modis adjuvisti, et ego tibi ingratus fui? Quoties in me humanitatem habuisti, tibi que ego nequaquam servivi? Quam multis me tu honorasti, et ego te inhonoravi? Quoties peccantem me tanquam pater adhortatus es? tanquam bonus tolerasti; tanquam filium exosculatus es? tanquam charissimum pignus me es allocutus; tanquam pater corripuisti; tanquam infantem vocasti; ulnas expandisti; lapsum me tenuisti, atque dixisti: Ne metue, erigere, rursus consiste, rursus veni, rursus ne metue : non persequor te, non aversor, non exprobro, non abominor meum figmentum, non abduco meum opus, non obduro viscera mea ad meum filium. Non enim odisse possum hominem, quem meis ipse manibus effluxi; cuius causa memet humiliavi; pro quo sanguinem meum fudi. Quomodo non suscipiam ad me conversum, ac mihi

⁹ Luc. xxiii, 43. ¹⁰ Luc. vii, 47. ¹¹ Luc. xviii, 14.

« Codex Reg. addit : Καὶ τῆς συγχωρήσεως; μὴ ἀποτοχοῦσαν. ^d Τοῦτότων ἐγὼ ἀθλιώτερος.